ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Рязань 13 февраля 2019 года

Советский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Белой Н.П., 

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Советского района г. Рязани Вырнава Б.М., 

подсудимого ФИО9, его защитника - адвоката коллегии адвокатов «Правозащитник» АПРО ФИО10, представившего ордер № от дд.мм.гггг. и удостоверение №, выданное Управлением Минюста РФ по Рязанской области дд.мм.гггг., 

а также с участием потерпевшего ФИО11, 

при секретарях Цибизовой К.А., Токарь Г.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО9,дд.мм.гггг. рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, со 

<

данные изъяты> образованием, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст.111 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия, при следующих обстоятельствах: 

дд.мм.гггг. около 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут ФИО9 и ФИО11 находились в сквере, расположенном на 

<

адрес>, где сидя на лавочке, установленной в 35-ти метрах от 

<

адрес> совместно распивали спиртные напитки. В ходе распития спиртного, около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут дд.мм.гггг., между ФИО9 и ФИО11 возник словесный конфликт, в ходе которого ФИО11 стал оскорбительно высказываться в адрес ФИО9 В этот момент у ФИО9, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к ФИО11, возник преступный умысел, направленный на причинение ФИО11 тяжкого вреда здоровью, при этом ФИО9 предвидел наступление любых преступных и негативных последствий от своих действий, сознательно допускал их и стремился к их наступлению. Реализуя задуманное и испытывая личную неприязнь к ФИО11, ФИО9, дд.мм.гггг., около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, с целью причинения тяжкого вреда здоровью ФИО11, достал из кармана одежды находящийся у него при себе предмет, обладающий колюще-режущими свойствами, с заостренной рабочей частью, сходный с характеристиками клинка ножа, держа данный предмет в левой руке, подошел к ФИО11 и умышленно нанес последнему четыре удара в область туловища и правого предплечья указанным предметом, применив, таким образом, предмет, обладающий колюще-режущими свойствами, с заостренной рабочей частью, сходный с характеристиками клинка ножа в качестве оружия. В результате преступных действий ФИО9, ФИО11 были причинены следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты>.

После нанесения ударов ФИО11, ФИО9 с места совершения преступления скрылся.

Согласно заключению эксперта № от дд.мм.гггг.: «Рана 

<

данные изъяты> является вредом здоровью, опасным для жизни человека, в силу чего относится к категории тяжкого вреда, причиненного здоровью человека. Рана 

<

данные изъяты> по своему характеру влекут за собой длительное (свыше 21 дня) расстройство здоровья, в силу чего расцениваются как средней тяжести вред, причиненный здоровью человека. Рана 

<

данные изъяты> как влекущая за собой кратковременное (не свыше 21 дня) расстройство здоровья относится к категории легкого вреда, причиненного здоровью человека. 

Подсудимый ФИО9 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, суду пояснил, что 

<

данные изъяты> года он совместно с братом ФИО9 приехал в г. Рязань на заработки. Сняли квартиру по адресу: 

<

адрес> После этого стали неофициально работать по постройке фасадов в г. 

<

данные изъяты>. Затем в 

<

данные изъяты> года он уехал обратно в г. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, где отдыхал и помогал родителям, проживая по адресу: 

<

адрес> В 

<

данные изъяты> года он приехал обратно в г. 

<

данные изъяты> на заработки. Он поселился в снятой ранее братом квартире и стал совместно с ним неофициально подрабатывать. Работали неофициально в фирме под названием ООО 

<

данные изъяты>. В выходные дни он позволял себе выпивать алкогольные напитки в небольшом количестве. дд.мм.гггг. в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут он пришел с работы в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. После этого он, находясь в квартире, поужинал, привел себя в порядок и в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут он вышел из квартиры на улицу для того, чтобы положить денежные средства на счет мобильного телефона. Выйдя из квартиры, он направился по дворам в сторону ул. 

<

данные изъяты>, дойдя до магазина 

<

данные изъяты> он встретил ранее незнакомого ему мужчину (ФИО1.), который попросил у него сигарету. После того, как он дал ФИО1 сигарету, ФИО9 спросил у него, где можно положить на счет мобильного телефона денежные средства. Далее в процессе разговора ФИО9 сообщил ФИО1 что он родом с республики 

<

данные изъяты> и что он живет там, а в г. 

<

данные изъяты> он приехал на заработки, а ФИО1 сказал ему, что его зовут ФИО1 Также он рассказал ФИО1 что работает фасадчиком. ФИО1 сообщил ему, что в магазине 

<

данные изъяты> есть терминал оплаты. Он вместе с ФИО1 прошел, в указанный магазин, но терминал там не работал, в связи с чем, пополнить счет он не смог. Далее они направились в другой магазин, название которого он не помнит, для того, чтобы пополнить счет мобильного телефона. По дороге к магазину встретили ФИО11, который стоял на пешеходном переходе. У ФИО11, происходил конфликт с компанией молодых людей, примерно в количестве 10 человек, возраста 18-20 лет. Он и ФИО1 подошли к месту, где происходил конфликт, чтобы вступиться за ФИО11, который был один, и разрешить конфликт. Через некоторое время конфликт был улажен. ФИО11 поблагодарил их. Затем они решили выпить спиртного и ФИО9 предложил доехать до его съемной квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес> чтобы он взял там денежные средства на покупку алкогольной продукции. Дойдя до квартиры по указанному адресу, ФИО1 и ФИО11 поднялись с ним на 

<

данные изъяты> этаж, и он прошел к себе в квартиру, а молодые люди стояли в коридоре квартиры. Войдя в квартиру, он взял деньги в размере 

<

данные изъяты> рублей, и он выпил с ФИО1 и ФИО11 по рюмке водки. Затем они вышли из квартиры и направились на ул. 

<

данные изъяты>. По дороге он дал денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей ФИО1., который приобрел алкогольную продукцию. Приблизительно в 

<

данные изъяты> часа, более точное время он не помнит, они дошли до ломбарда 

<

данные изъяты> по ул. 

<

данные изъяты> и сели на лавочку и стали распивать спиртные напитки. В процессе распития спиртных напитков между ним и ФИО11 возник конфликт. В ходе конфликта ФИО11 оскорбил его, назвав: 

<

данные изъяты> Эти высказывания показались ему обидными, и он стал с ФИО11 толкаться, на этом фоне у него возник умысел, направленный на причинение телесных повреждений ФИО11 за обидные высказывания в его адрес. В этот момент он достал из левого кармана брюк раскладной нож черного цвета, который у него лежал в брюках с самого выхода из квартиры. Достав нож из кармана, и взяв его в левую руку, приблизившись к ФИО11 на расстоянии мене 

<

данные изъяты> сантиметров, и нанес тому четыре удара в переднюю часть туловища. После произошедшего, он испугался и, выбросив нож в кусты, побежал через арку в сторону квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес>. Прибежав в квартиру, он сразу лег спать, никому не сообщал о том, что произошло. дд.мм.гггг. утром он уехал 

<

адрес>, для того, чтобы решить вопрос с заменой паспорта. Так же ФИО9 пояснил, что убивать ФИО11 он не хотел, если бы у него были такие намерения, он бы продолжал наносить удары ему в жизненно важные органы.

Помимо признания подсудимым ФИО9 своей вины в предъявленном ему обвинении, его вина в содеянном, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- показаниями потерпевшего ФИО11, данными им в судебном заседании, а также показаниями, данными им на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей мамой и братом. В настоящее время он нигде не работает и периодически злоупотребляет спиртными напитками. дд.мм.гггг. в вечернее время он распивал спиртные напитки в баре 

<

данные изъяты> расположенный на цокольном этаже одного из домов на пл. 

<

данные изъяты> г. 

<

данные изъяты>. Примерно в 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут он проходил по ул. 

<

данные изъяты> г. 

<

данные изъяты> у пл. 

<

данные изъяты> г. 

<

данные изъяты> В этот момент он уже был в состоянии алкогольного опьянения. В тот момент, когда он проходил по ул. 

<

данные изъяты> там находились молодые люди, которые вели себя вызывающе и кричали. Он сделал им замечание, на что те стали возмущаться в его адрес и провоцировать его на конфликт. В этот момент к нему подошел ранее знакомый ФИО1 и с ним был незнакомый ему ФИО9 ФИО1 сделал так же замечание компании молодых людей, и конфликт был улажен. Затем у него, ФИО1 и ФИО9 завязался разговор, таким образом, он познакомился с ФИО9 От него ему стало известно его имя и фамилия, а также что ему 

<

данные изъяты> лет и родом он из 

<

данные изъяты>, проживает в г. 

<

данные изъяты>, так как находится на заработках. После знакомства они решили распить совместно спиртные напитки. Затем ФИО9 предложил пойти вместе с ним к нему на квартиру, для того, чтобы он взял денежные средства. Согласившись на его предложение, они направились к 

<

адрес>. Дойдя до 

<

адрес> они поднялись на 

<

данные изъяты> этаж и прошли в квартиру, номер которой он не помнит. В квартире он и ФИО1 стояли в коридоре квартиры. Затем ФИО9 взял бутылку водки, часть которой они выпили в коридоре квартиры, а с оставшейся частью они направились в кафе 

<

данные изъяты> на ул. 

<

данные изъяты> г. 

<

данные изъяты>. Дойдя до ул. 

<

данные изъяты> они купили в продуктовом магазине пиво 

<

данные изъяты> и сигареты 

<

данные изъяты> а затем они направились в сквер 

<

адрес> и сели на лавочку, стали распивать спиртные напитки. В процессе распития спиртных напитков он сильно запьянел. О чем они конкретно разговаривали, он не помнит. Затем они решили пойти в сторону площади 

<

данные изъяты> г. 

<

данные изъяты>, этот момент он помнит смутно, так как был сильно пьян. В тот момент, когда они шли к площади 

<

данные изъяты> г. 

<

данные изъяты>, ФИО1 уже ушел намного впереди, после чего он, идя в сторону площади 

<

данные изъяты> г. 

<

данные изъяты>, почувствовал, как ФИО9 начал наносить ему удары ножом в живот и грудь. Когда ФИО9 нанес ему несколько ударов, он стал отмахиваться от ФИО9 и получил еще несколько ранений в руку. По какой причине ФИО9 нанес ему удары ножом, ему не известно. Затем он стал убегать от ФИО9 и через некоторое время упал на асфальт. Происходящее дальше он помнит смутно, только слышал голос женщины, которая просила его не умирать и держаться. Затем он очнулся уже в больнице после операции. По какой причине ФИО9 причинил ему телесные повреждения, используя нож, он не знает. Что могло послужить поводом для конфликта, он не помнит, так как был сильно пьян /т№ л.д. №/;

- показаниями свидетеля ФИО2., данными им в судебном заседании дд.мм.гггг., согласно которых, в 

<

данные изъяты> года они с братом приехали в г. 

<

данные изъяты> с целью заработка. В г. 

<

данные изъяты> они совместно с братом ФИО9 проживали в квартире по адресу: 

<

адрес>, затем переехали в другую квартиру, по адресу: 

<

адрес>. В данной квартире проживал он, подсудимый ФИО9, а также еще двое рабочих, которые вместе с ними работали. С 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> года он заболел, в связи с чем, на работу не выходил. дд.мм.гггг., в вечернее время его брат с остальными также распивал спиртные напитки. Периодически он замечал, что его брат ФИО9 уходил из квартиры за спиртным. После, он лег спать. Потом, дд.мм.гггг. в квартиру пришел его брат - подсудимый ФИО9, и сказал, что работодатель не платит ему заработную плату, в связи с чем, он намерен поехать домой, после чего брат уехал. 

Подсудимого ФИО9 он характеризует как порядочного, доброго, работящего, неконфликтного человека, употребляющего спиртные напитки только по праздникам, после употребления спиртных напитков поведение которого не меняется. Пояснил, что ранее подсудимый ФИО9 привлекался к уголовной 

<

данные изъяты>;

- показаниями свидетеля ФИО1 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым на протяжении последнего месяца он нигде официально не работал, занимался временными заработками. Он злоупотребляет спиртными напитками, ежедневно распивая алкоголь. В летний период времени, в виду того, что на улице тепло, он в основном распивал спиртные напитки на улице, часто знакомился с людьми, с которыми также употребляет спиртное. В основном он проводит время в районе пл. 

<

данные изъяты> г. 

<

данные изъяты>, так как там всегда много народу и можно с кем-либо познакомиться. дд.мм.гггг., в вечернее время он также решил распить спиртные напитки. С этой целью, примерно в 

<

данные изъяты> час 

<

данные изъяты> минут указанного дня, он направился в сторону пл. 

<

данные изъяты> г. 

<

данные изъяты>. Шел он пешком. Не доходя пл. 

<

данные изъяты>, на ул. 

<

данные изъяты>, рядом с магазином 

<

данные изъяты> он встретил ранее ему незнакомого ФИО9, с которым познакомился, разговорились, затем ФИО9 положил деньги на счет телефона, и вместе направились в сторону пл. 

<

данные изъяты>. Подходя к пл. 

<

данные изъяты> г. 

<

данные изъяты>, познакомились с ФИО11 В этот момент ФИО11 решил присоединиться к ним и вместе провести время. Решили выпить спиртного. ФИО9 сказал, что нужно пойти к тому домой, для того, чтобы положить телефон и взять денег. Через некоторое время пришли к дому 

<

адрес>, поднялись на 

<

данные изъяты> этаж, зашли в квартиру. Через некоторое время, ФИО9 сказал, что взял деньги, и все вместе вышли из квартиры. Деньги у того были наличными. С собой он вынес бутылку водки. Водку он не пил, ФИО9 и ФИО11 пили. Затем направились к круглосуточному магазину 

<

данные изъяты> расположенному 

<

адрес>, рядом с кафе 

<

данные изъяты> Зашли в магазин, ФИО9 приобрел пиво 

<

данные изъяты> и сигареты 

<

данные изъяты> затем прошли в сквер, расположенный рядом, по ул. 

<

данные изъяты> г. 

<

данные изъяты>, где сидели на лавочке, распивали спиртное и общались. Каких-либо конфликтных ситуаций не происходило. Потом решили пойти на пл. 

<

данные изъяты> г. 

<

данные изъяты>. Время в тот момент было примерно 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут дд.мм.гггг.. Направившись туда, он шел впереди, а ФИО11 и ФИО9 шли позади него. Подойдя к пешеходному переходу к пл. 

<

данные изъяты> г. 

<

данные изъяты>, он обернулся, чтобы увидеть, где те есть, но их не было. Он проследовал на пл. 

<

данные изъяты> г. 

<

данные изъяты> где сел на лавочку, допил пиво и затем на такси уехал к себе домой. В последующем от ФИО11 он узнал, что ФИО9, который распивал с ними спиртные напитки, нанес ФИО11 телесные повреждения /т. № л.д. №/;

- показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым дд.мм.гггг. примерно в 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут она совместно с супругом ФИО4 и сыном ФИО5 вышли из квартиры, для того чтобы пройтись по магазинам вблизи пл. 

<

данные изъяты> г. 

<

данные изъяты> и просто погулять. Гуляя по улице и заходя в магазины, не заметили, как прошло много времени и уже стемнело. Около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут дд.мм.гггг., когда они гуляли по улице 

<

данные изъяты> г. 

<

данные изъяты>, ФИО4. и ФИО5 ушли чуть вперед, и она потеряла их из виду и остановилась, чтобы их подождать рядом с перекрестком ул. 

<

данные изъяты> и ул. 

<

данные изъяты> г. 

<

данные изъяты> В этот момент к ней подошел ФИО6 и спросил одна ли она, на что она ему ответила, что ждет мужа. Спустя пару минут, пока они общались, они увидели, что со стороны сквера возле 

<

адрес> к ним бежит ФИО11, который кричал и просил о помощи. Подбежав к ним, ФИО11 упал на асфальт на перекрестке ул. 

<

данные изъяты> и ул. 

<

данные изъяты> г. 

<

данные изъяты> и просил о помощи, поясняя, что его порезали. ФИО11 был весь в крови и держался за живот. Затем она и ФИО6., который подошел к ней познакомиться, увидели, что на теле ФИО11 имеются несколько порезов, из которых сочилась кровь. В этот момент она и ФИО6 начали оказывать ФИО11, который лежал на асфальте, первую помощь. Она сняла с себя рубашку синего цвета и перевязала ФИО11 руку своей рубашкой для того, чтобы остановить кровотечение. В этот момент, когда она и ФИО6 оказывали помощь ФИО11, который лежал на асфальте, к ним подошел ФИО7 в форме охранника и сообщил, что он вызвал скорую помощь. Затем, по приезду скорой медицинской помощи, ФИО11, лежащему на асфальте, была оказана медицинская помощь и после этого его увезли в больницу, куда именно она не знает. Вместе со скорой помощью на место приехали сотрудники полиции, которым она и ФИО6., который помогал ей оказывать первую помощь ФИО11, сообщили о случившемся. Что конкретно произошло с ФИО11, который лежал на асфальте в крови она не знает. Кто мог причинить ему телеснее повреждения, она так же не знает, так как видела, только его и никого больше. Её муж ФИО4 и сын ФИО5 ФИО11 в крови не видели, так как ушли на приличное расстояние от неё. В тот момент, когда она оказывала первую помощь ФИО11, он был в состоянии алкогольного опьянения, так как от него исходил резкий запах алкоголя /т. № л.д. №/;

- показаниями свидетеля ФИО7 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, он работает страшим охранником в ЧОП 

<

данные изъяты>, офис данной организации расположен по адресу: 

<

адрес>. График работы у него два дня работает и два отдыхает, в связи с этим он приезжает на работу из г. 

<

данные изъяты> в дни дежурства. В его должностные обязанности входит - охрана объектов организаций, у которых с ЧОП 

<

данные изъяты> заключен договор охраны и выезды на сигналы тревожных кнопок. дд.мм.гггг. он заступил на суточную смену на дежурство в ЧОП 

<

данные изъяты> Местом дислокации в этот день являлась парковка перед ТЦ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> Примерно в 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут на служебном автомобиле он приехал на место дислокации для осуществления охраны парковки перед ТЦ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. В это время в сквере 

<

адрес>, напротив сауны 

<

данные изъяты> на лавочке он увидел ФИО11, ФИО9 и ФИО1 которые по внешним признакам, как ему показалось, находились в состоянии алкогольного опьянения и распивали спиртные напитки. Спустя некоторое время он решил выйти из машины покурить и увидел, что на лавочке возле сквера остались только ФИО11 и ФИО9, а ФИО1 куда-то пропал. В этот момент, он увидел, что ФИО11, который сидел на лавочке в сквере 

<

адрес>, пошел справлять нужду к одному из деревьев в сквере, а ФИО9 кричал ему из сквера и пытался узнать у него, где он служил, но он проигнорировал его вопрос. ФИО9 был худощавого телосложения, одет был в черную футболку с белыми надписями, светлые джинсы, черную обувь, 

<

данные изъяты> внешности. Спустя еще некоторое время ФИО11 и ФИО9, сидящие в сквере встали с лавочки и стали обниматься, в связи с чем, он сделал вывод, что они знакомы. Затем ФИО11 и ФИО9 пошли в сторону пл. 

<

данные изъяты>, а он сел в салон автомобиля и уже не видел их. Спустя пару минут он услышал крики, в той стороне, куда направились ФИО11 и ФИО9, которые распивали спиртные напитки в сквере. Услышав крики, он сразу вышел из машины и увидел бегущего ФИО11, который упал на асфальт на перекрестке с ул. 

<

данные изъяты> и ул. 

<

данные изъяты> Он сразу направился туда, и увидел ФИО11, лежащего на асфальте, которого он видел сидящего на лавочке в сквере и распивавшего спиртные напитки. Он увидел, что ФИО11 в крови, и сразу со своего собственного телефона позвонил в скорую медицинскую помощь и сообщил о том, что на перекрестке с ул. 

<

данные изъяты> лежит молодой человек в крови, которому необходима медицинская помощь. При каких обстоятельствах ФИО11 были причинены телесные повреждения, он не знает. Возле ФИО11, который лежал на асфальте в крови, стояли ФИО6 и ФИО3., которые оказывали ему помощь, так как у ФИО11 из руки сочилась кровь /т. № л.д. №/;

- показаниями свидетеля ФИО6., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, дд.мм.гггг. около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут он вышел из 

<

адрес> в магазин продуктов на площади 

<

данные изъяты> г. 

<

данные изъяты>. Дойдя до площади 

<

данные изъяты> г. 

<

данные изъяты> он направился к круглосуточному продуктовому магазину по ул. 

<

данные изъяты> г. 

<

данные изъяты>. В этот момент рядом с перекрестком ул. 

<

данные изъяты> и ул. 

<

данные изъяты> г. 

<

данные изъяты> стояла одна ФИО3 Он подошел к ней, и спросил одна ли она, на что она ему ответила, что она ждет мужа. В этот момент около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут дд.мм.гггг., пока он общался с ФИО3 из сквера, 

<

адрес>, к ним бежал ФИО11, который кричал и просил о помощи. В этот момент он увидел, что за ФИО11, который кричал, бежал ФИО9, и как ему показалось, наносил ему удары. Затем ФИО9, скрылся в направлении площади 

<

данные изъяты> г. 

<

данные изъяты>, а ФИО11 подбежал к ним и упал на асфальт на перекрестке ул. 

<

данные изъяты> и ул. 

<

данные изъяты>. ФИО11 был весь в крови и держался рукой за живот. Затем он и ФИО3., которая стояла рядом, начали оказывать ему первую помощь. ФИО3 сняла с себя рубашку и перевязала пострадавшему руку, чтобы остановить кровотечение, а он держал ему руку. В тот момент, когда он и ФИО3 оказывали пострадавшему ФИО11 помощь, к ним подошел ФИО7 в форме охранника и сообщил, что он вызвал скорую помощь. По приезду скорой медицинской помощи, ФИО11, лежащему на асфальте, была оказана медицинская помощь, и после его увезли, куда именно ему неизвестно. С приездом скорой медицинской помощи на место приехали сотрудники полиции, которым он сообщил о случившемся. Кто мог причинить пострадавшему ФИО11 телесные повреждения ему неизвестно /т. № л.д. №/;

- показаниями свидетеля ФИО8 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым дд.мм.гггг. на диспетчерскую ГБУ РО ГКССМП г. 

<

данные изъяты> поступил вызов об оказании помощи пострадавшему на перекрестке ул. 

<

данные изъяты> и ул. 

<

данные изъяты>. Затем он в составе скорой помощи выехал по адресу: 

<

адрес>. По приезду по указанному адресу, он увидел лежащего на асфальте ФИО11 в сознании, у которого имелись колото-резанные повреждения на теле, и сочилась кровь. Когда он оказывал ему медицинскую помощь, он находился в состоянии алкогольного опьянения и невнятно кричал, что всех накажет. Затем он в составе скорой помощи доставил ФИО11 в БСМП г. 

<

данные изъяты>, которому оказывалась медицинская помощь. В карте скорой помощи ФИО11 был поставлен следующий диагноз: 

<

данные изъяты> /т. № л.д. №/;

- протоколом осмотра места происшествия от дд.мм.гггг., в ходе которого был осмотрен участок местности возле 

<

адрес> тем самым установлено место совершения преступления ФИО9 и изъяты: кофта, три стеклянные бутылки из-под пива 

<

данные изъяты> два окурка, листья с веществом бурого цвета, смывы на ватные тампоны с веществом бурого цвета /т. № л.д. №/;

- протоколом осмотра местности от дд.мм.гггг., в ходе которого была осмотрена палата № ГБУ РО «БСМП» г. 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> и изъяты предметы одежды со следами вещества бурого цвета и порезов, а именно: футболка, кроссовки, джинсовые брюки, часы, сотовый телефон /т№ л.д. №/;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от дд.мм.гггг., согласно которому потерпевший ФИО11 по фотографии опознал ФИО9, как лицо, совершившее в отношении него преступление /т. № л.д. №/;

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО9 на месте от дд.мм.гггг., согласно которому ФИО9 подтвердил данные им показания и подробно рассказал о совершенном им преступлении /т. № л.д. №/;

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг., с участием потерпевшего ФИО11 в ходе которого осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: окурок, два марлевых тампона, два двусторонних марлевых тампона на палочках, листья с веществом бурого цвета, кофта, часы, пара кроссовок, футболка, брюки, пачка сигарет, мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> изъятые в ходе осмотров места происшествия по адресу: 

<

адрес> и палаты № в ГБУ РО «БСМП» г. 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, дд.мм.гггг. /т. № л.д. №/;

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг., в ходе которого осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: окурок, два двусторонних ватных тампона на палочках, два односторонних ватных тампона на палочках, три бутылки пива 

<

данные изъяты> изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> дд.мм.гггг. /т. № л.д. №/;

- согласно заключению эксперта № от дд.мм.гггг., слюна на окурке сигареты и кровь на марлевом тампоне, листьях древесных, кофте, часах, паре кроссовок, футболке, брюках происходит от ФИО11 /т. № л.д. №/;

- согласно заключению эксперта № от дд.мм.гггг., на представленных на экспертизу бутылках из-под пива 

<

данные изъяты> присутствуют следы рук. Данные следы оставлены безымянным пальцем правой руки ФИО9 /т. № л.д. №/;

- согласно заключению эксперта № от дд.мм.гггг., на представленной футболке, изъятой дд.мм.гггг., в ходе осмотра места происшествия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имеются повреждения. Механизм образования повреждений, является колото-резаным; они могли быть образованы в результате нанесения одного удара колюще-режущим предметом, у которого заостренная рабочая часть по форме и размерам аналогичная ножу, кинжалу, самодельной заточке, остроугольным осколкам стекла и другим предметам, имеющего характеристики, сходные с характеристиками клинка ножа /т. № л.д. №/;

- согласно заключению эксперта № от дд.мм.гггг., на представленном, на исследовании окурке сигареты имеется слюна, которая происходит от ФИО9 /т. № л.д. №/;

- согласно заключению эксперта № от дд.мм.гггг., у ФИО11 имели место следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты> Эти повреждения могли образоваться незадолго до поступления пострадавшего в стационар от воздействия острого предмета/предметов с режущим и колющим свойствами (к разряду которых относятся и «раскладные ножи»), возможно, в срок, означенный в установочной части постановления. Общая концепция травмирования ФИО11 как в показаниях потерпевшего, так и в показаниях подозреваемого (по тексту установочной части постановления) схожа. Рана 

<

данные изъяты>, причиненная ФИО11, является вредом здоровью, опасным для жизни человека, в силу чего относится к категории тяжкого вреда, причиненного здоровью человека, в соответствии с пунктами 6, 6.1, 6.1.15. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 г. № 194н, и пунктом 4а Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17.08.2007 г. № 522. Остальные повреждения не были вредом здоровью, опасным для жизни человека. Раны 

<

данные изъяты> по своему характеру влекут за собой длительное (свыше 21 дня) расстройство здоровья, в силу чего расцениваются как средней тяжести вред, причиненный здоровью человека, в соответствии с пунктом 46 Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.07 Щ 522, и пунктами 7, 7.1 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 г. №194н. Рана 

<

данные изъяты>, как влекущая за собой кратковременное (не свыше 21 дня) расстройство здоровья, относится к категории легкого вреда, причиненного здоровью человека, в соответствии с пунктом 4в Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.07 № 522, и пунктами 8, 8.1 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 г. №194н. Имеющиеся медицинские данные не исключают возможности совершения активных целенаправленных действий (

<

данные изъяты> пострадавшим ФИО11 на этапе с момента травмирования и вплоть до первичного медицинского обследования бригадой «скорой помощи», которой его общее состояние было расценено как средней степени тяжести» /т. № л.д. №/;

- справкой 

<

данные изъяты> согласно которой по факту причинения ТТП, дд.мм.гггг. по адресу: 

<

адрес> установлены совпадения двух следов руки с отпечатками пальцев руки в дактилоскопической карте на имя ФИО9 /т. № л.д. №/.

Исследовав представленные сторонами доказательства, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные по делу доказательства в их совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что показания подсудимого ФИО9, признавшего свою вину, согласуются с показаниями потерпевшего ФИО11, показаниями свидетелей ФИО2., ФИО1., ФИО3 ФИО7., ФИО6., ФИО8., заключениями проведенных экспертиз, и дополняют друг друга. Сомневаться в их показаниях, других доказательствах у суда оснований не имеется, поэтому суд считает указанные доказательства объективными и достоверными, а в их совокупности достаточными для признания ФИО9 виновным в умышленном причинении тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни ФИО11, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Давая юридическую оценку содеянному ФИО9, суд считает, что действия подсудимого правильно квалифицированы по п. «з» ч.2 ст. 111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия поскольку в судебном заседании бесспорно установлено, что дд.мм.гггг. ФИО9, в результате возникшего конфликта, за обидные высказывания ФИО11 в его адрес, нанес не менее четырех ударов ножом в переднюю часть туловища ФИО11, причинив потерпевшему тяжкий вред здоровью, опасный для его жизни, а именно: 

<

данные изъяты>, относящуюся к категории легкого вреда, причиненного здоровью человека по признаку опасности для жизни; 

<

данные изъяты>, расценивающаяся как средней тяжести вред, причиненный здоровью человека; 

<

данные изъяты>, являющаяся вредом здоровью, опасным для жизни человека, в силу чего относится к категории тяжкого вреда, причиненного здоровью человека.

По данным ГБУ 

<

данные изъяты> области «Областная клиническая психиатрическая больница 

<

данные изъяты>» сведений о наличии психического расстройства у ФИО9 

<

данные изъяты>. 

По данным ГБУЗ Республики 

<

данные изъяты>, ФИО9 

<

данные изъяты>

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от дд.мм.гггг. №, ФИО9 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, 

<

данные изъяты>

Поведение ФИО9 во всех судебных заседаниях носило адекватный характер, у суда не имеется оснований сомневаться в его психической полноценности, что позволяет суду сделать вывод о том, что ФИО9 является вменяемым в отношении совершенного им преступления, в отношении него должен быть постановлен обвинительный приговор. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО9 или освобождения его от наказания судом не установлено.

По данным ГБУ 

<

данные изъяты> 

По данным ГБУЗ 

<

данные изъяты> 

При назначении подсудимому ФИО9 наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с положениями ст.ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО9 относится в соответствии ч. 4 ст. 15 УК РФ, к категории тяжких преступлений, посягающих на жизнь и здоровье человека. Подобного рода преступления представляют повышенную общественную опасность. Санкцией ч.2 ст.111 УК РФ предусмотрено наказание в виде лишения свободы на срок до десяти лет с ограничением свободы на срок до двух лет либо без такового.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не усматривает. 

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств суд не находит.

К смягчающим наказание подсудимому ФИО9 обстоятельствам суд относит: 

- в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО9 на предварительном следствии не скрывал существенные обстоятельства преступления, давал подробные последовательные и правдивые показания об обстоятельствах совершенного преступления, ранее не известные органам следствия;

- в соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ - действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему преступлением, поскольку подсудимым было передано потерпевшему ФИО11 

<

данные изъяты> (пятьдесят тысяч) рублей в целях заглаживания причиненного преступлением вреда; 

- в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, то, что ФИО9 вину признал, в содеянном раскаивается, в связи с чем, суд полагает возможным не назначать ему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 111 УК РФ в виде ограничения свободы.

В силу ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» и /или/ «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих обстоятельств, срок и размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, оснований для применения условий ст.64 УК РФ, предусматривающей назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, либо назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за преступление, которое совершил ФИО9 не имеется, поскольку смягчающие наказание ФИО9 обстоятельства, установленные судом, не могут быть признаны исключительными по делу, т.к. существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного ФИО9 преступления. 

При назначении наказания подсудимому ФИО9, помимо вышеприведенных смягчающих наказание обстоятельств и с учетом отсутствия отягчающих обстоятельств, суд принимает во внимание, что ФИО9 ранее 

<

данные изъяты>, однако, по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, характеризуется 

<

данные изъяты>, по месту содержания в 

<

данные изъяты> также характеризуется 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, суд полагает, что исправление подсудимого ФИО9 возможно без изоляции от общества, в связи с чем, находит возможным для обеспечения достижения целей наказания, установленных ч.2 ст. 43 УК РФ, применить в отношении него условия ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, то есть назначить ему наказание, не связанное с изоляцией от общества, что будет, по мнению суда, соответствовать принципу справедливости наказания, установленному ст.6 УК РФ, а также способствовать исправлению осужденного.

Вместе с тем, суд считает необходимым в силу ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО9 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Вопрос о вещественных доказательствах по данному уголовному делу разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 302, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

БезруковаРадика Рушановича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст.111 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО9 наказание считать условным с испытательным сроком два года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО9 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО9 - заключение под стражу - до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которою затем отменить.

Освободить ФИО9 из-под стражи в зале суда.

В случае отмены условного осуждения ФИО9 в срок отбытия наказания ФИО9 засчитать время его задержания в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ и время содержания под стражей в порядке ст. 108 УПК РФ с 15.09.2018 года по 13.02.2019 года.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- часы 

<

данные изъяты> и мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> находящиеся на ответственном хранении у потерпевшего ФИО11 - возвратить по принадлежности;

- два окурка сигареты с фильтром белого цвета и надписью 

<

данные изъяты> марлевый тампон с наслоением на нем вещества буровато-коричневого; марлевый тампон, без видимых наслоений; два двусторонних ватных тампона на палочках из полимерного материала белого цвета на которых имеются образцы слюны ФИО11; пачка сигарет с надписью 

<

данные изъяты> два двусторонних ватных тампона на палочках из полимерного материала белого цвета, на которых имеются образцы слюны ФИО1 два односторонних ватных тампона на палочках из полимерного материала белого цвета, на которых имеются образцы слюны ФИО9, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

данные изъяты> району г. 

<

данные изъяты> - хранить при уголовном деле;

- кофта из материала серого цвета с втачным капюшоном на утяжке; пара кроссовок из материала темно-синего цвета со вставками в виде полос белого цвета; футболка из материала белого цвета с рисунком в виде квадратов красного и серого цветов; брюки, из материала темно-синего цвета, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

данные изъяты> району г. 

<

данные изъяты> - возвратить по принадлежности;

- листья древесные желтого и коричневого цветов с наслоением на них вещества буровато-коричневого цвета; три бутылки из-под пива 

<

данные изъяты> хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

данные изъяты> району г. 

<

данные изъяты> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Советский районный суд г.Рязани в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора им либо иными участниками процесса в суде апелляционной инстанции он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также имеет право в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись)